
 
 
COMUNE DI NOVI LIGURE 
Provincia di Alessandria      Originale 
__________________________________________________________  

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 14/883 del 30/08/2024 
 
 

Settore: Sett. 3 - Urbanistica 
 

Ufficio: Segreteria Amministrativa - Urbanistica 
 

 
Oggetto: ASSEGNAZIONE INCARICO DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE SERVIZIO GOVERNO DEL 
TERRITORIO 
 



 
Città di Novi Ligure 

__________________________________________________________________________________________ 
Settore: Sett. 3 - Urbanistica        
Sezione / Ufficio: Segreteria Amministrativa - Urbanistica    
Numero Proposta 1048 del 29/08/2024 
 
Oggetto: ASSEGNAZIONE INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE SERVIZIO 
GOVERNO DEL TERRITORIO 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 17.04.2024 avente ad oggetto: 
“Approvazione macrostruttura organizzativa” e richiamatene premesse, motivazioni e 
dispositivo; 
 
DATO ATTO che nell’organigramma allegato alla sopracitata Deliberazione risulta costituito, 
all’interno del Settore Tecnico, il Servizio Governo del Territorio; 
 
RILEVATO inoltre che, nel “funzionigramma” allegato alla sopracitata Deliberazione, per quel 
che concerne il Settore Tecnico, sono indicati, tra gli altri, nell’ambito del “Governo del 
Territorio” : 

• URBANISTICA E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE suddivisa in: 
- Piano Regolatore; 
- Strumenti di attuazione; 
-  Paesaggio e centro storico; 

• EDILIZIA PRIVATA 
- Titoli abilitativi – Procedimenti ed adempimenti amministrativi 
- -Vigilanza sull’attività urbanistico-edilizia, responsabilità, sanzioni edilizie 

amministrative, penali; 
• SPORTELLO UNICO ATTIVITA’ PRODUTTIVE (SUAP) 

- Gestione in forma associata per l’intero territorio novese 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 173 del 24/07/2024 avente ad oggetto: “Micro 
struttura organizzativa dell’ Ente – Presa d’ atto” e richiamatene premesse, motivazioni e 
dispositivo; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 17/04/2024 avente ad oggetto: 
“Approvazione metodologia per la graduazione degli incarichi di elevata qualificazione e 
l’attribuzione dell’incarico” e l’allegato regolamento “Metodologia per la graduazione degli 
incarichi di Elevata Qualificazione e l'attribuzione dell'incarico”; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n 158 del 3/07/2024 avente ad oggetto 
“Approvazione pesatura e graduazione delle posizioni di elevata qualificazione”; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n 172 del 19/07/2024 avente ad oggetto: 
“Rettifica errore materiale deliberazione della Giunta Comunale n. 158  del 03/07/2024 
avente ad oggetto approvazione pesatura e graduazione dell posizioni di elevata 
qualificazione”;  
 
VISTA la determinazione n. 278/761 del 25/07/2024 del Dirigente Settore Amministrativo - 
ufficio Personale - avente ad oggetto “Avviso di selezione per il conferimento di incarichi di 
elevata qualificazione”;  
 



DATO ATTO che, per quel che concerne l’incarico di elevata qualificazione del Settore 
Tecnico -Servizio Governo del Territorio - non sono pervenute domande entro il termine 
stabilito dall’avviso approvato con la sopracitata determinazione; 
 
VISTO l’art 6 dell’avviso di selezione, che dispone che” Qualora al presente avviso di 
selezione non concorra alcun dipendente, il Dirigente potrà procedere autonomamente con 
atto scritto e motivato.” 
 
VISTO il CCNL 2019/2021 del comparto Funzioni Locali e in particolare il titolo III capo II art 
16-21, inerenti la disciplina degli incarichi di elevata qualificazione; 
 
VISTO in particolare l’art 18 del CCNL 2019/2021 che dispone: 

- al comma 1, che gli incarichi di EQ, previa determinazione di criteri generali da parte 
degli enti, sono conferiti dai dirigenti per un periodo massimo non superiore a 3 
anni con atto scritto e motivato e possono essere rinnovati con le medesime 
formalità; 

- al comma 2, che per il conferimento degli incarichi in oggetto gli enti tengono conto - 
rispetto alle funzioni ed attività da svolgere della natura e caratteristiche dei 
programmi da realizzare, dei requisiti culturali posseduti, delle attitudini e della 
capacità professionale ed esperienza acquisiti dal personale di cui all’art. 16 dello 
stesso CCNL; 

 
VISTO l’art 14 comma 5 del Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
che, ricalcando il sopracitato art 18 comma 2 CCNL 2019/2021, dispone che gli incarichi di 
posizione organizzativa (ora elevata qualificazione) in oggetto sono conferiti tenendo conto 
della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti culturali posseduti, 
delle attitudini e della capacità professionale ed esperienza acquisiti dal personale in 
possesso dei necessari requisiti; 
 
RITENUTO pertanto di affidare, sulla base dell’art.3 comma 5 del Regolamento approvato 
con la sopracitata deliberazione di Giunta Comunale n. 80/2024, l’incarico di elevata 
qualificazione in oggetto all’arch Giacomo Tofalo, funzionario tecnico del Servizio Governo 
del Territorio, che ha già ricoperto in precedenza tale ruolo con competenza ed efficienza, a 
seguito  di incarico affidato con propria determinazione n.267/2023 per il periodo 17.03.2023 
– 31.12.2023; 
 
DATO ATTO che, in merito alla valutazione del curriculum effettuata in occasione 
dell’affidamento del precedente incarico, l’arch. Tofalo possiede i requisiti previsti dal CCNL 
2019-2021 e dall’art 14 Regolamento comunale uffici e servizi; 
 
VISTI: 

• la sopracitata deliberazione della Giunta Comunale n. 79/2024 con la quale è stata 
approvata la nuova macrostruttura organizzativa dell’Ente; 

• la nota del Segretario Generale del 23 maggio 2024 ad oggetto “Il progetto di 
cambiamento organizzativo” trasmessa agli organi politici e gestionali del Comune  

• il Decreto Sindacale n. 5 del 10/06/2024 ad oggetto “Attribuzione e definizione degli 
incarichi dirigenziali, ex articolo 50, comma 10, del TUEL, a seguito dell’incarico a 
contratto (art. 110, comma 1, TUEL) e dell’approvazione della nuova macrostruttura 
di organizzazione del Comune (DGC 79/2024); 

 
RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio Comunale: 

• n. 1 del 29 gennaio 2024 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2024/2026 

• n. 5 in data 31 gennaio 2024, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2024/2026; 

 



PRESO ATTO della Giunta Comunale n. 30 in data 20 febbraio 2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2025-2026; 
 
RISCONTRATA ed attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente atto nonché la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
VISTO il D. Lgs. 30/03/2001, n. 165; 
 
VISTI: 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i.; 
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 
• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e. s.m.i.;  
• lo Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento di Contabilità; 
• il Regolamento o degli Uffici e dei Servizi; 

 
DETERMINA 

 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto. 
2.  

Di affidare all’arch. Giacomo Tofalo l’incarico di Elevata Qualificazione per il Servizio 
Governo del Territorio, nell’ambito del Settore Tecnico, a far data dal giorno  
01.09.2024 e sino al 31.12.2025.§ 
 

3. Di delegare all’arch Giacomo Tofalo, come meglio dettagliato al punto 4. del 
dispositivo del presente atto, nell’ambito del Servizio Governo del Territorio, la 
gestione degli uffici individuati nell’organigramma e “funzionigramma” allegati alle 
Deliberazioni di Giunta Comunale n. 79/2024 e n. 173/2024, nell’ambito del Settore 
Tecnico – Servizio Governo del Territorio: 

• UFFICIO URBANISTICA; 
• UFFICIO SEGRETERIA AMMINISTRATIVA URBANISTICA; 
• UFFICIO SPORTELLO UNICO ATTIVITA’ PRODUTTIVE (SUAP); 
• UFFICIO SPORTELLO UNICO PER L’EDILIZIA. 

 
4. Di delegare all’arch. Giacomo Tofalo le seguenti funzioni dirigenziali e competenze: 

 
a) atti di amministrazione e gestione del personale; 

 
b) gestione del Bilancio parte Entrata e parte Spesa nel rispetto degli equilibri di bilancio 

e delle direttive impartite dal Dirigente; 
 

c) atti di gestione finanziaria compresa l'assunzione di impegni di spesa e di 
accertamenti di entrata, in base agli stanziamenti di bilancio che saranno determinati 
dal Dirigente, a seguito dell'adozione del P.E.G. da parte della Giunta Comunale, e la 
sottoscrizione dei mandati e delle reversali ad essi collegati, nonchè i provvedimenti 
di liquidazione di spese ancorché regolarmente impegnate dal Dirigente in data 
antecedente all'incarico e le certificazioni relative alla gestione finanziaria; 

 
d) provvedimenti di autorizzazione, concessione o analoghi, il cui rilascio presupponga 

accertamenti e valutazioni anche di natura discrezionale, nel rispetto di criteri 
predeterminati da leggi, da regolamenti o da atti generali di indirizzo, ivi compresi i 
provvedimenti edilizi; 

 
e) tutti i provvedimenti di sospensione dei lavori, abbattimento e riduzione in pristino di 

competenza comunale, nonché i poteri di vigilanza edilizia e di irrogazione delle 



sanzioni amministrative previsti dalla vigente legislazione statale e regionale in 
materia di prevenzione e repressione dell'abusivismo edilizio e paesaggistico-
ambientale 

 
f) attestazioni, certificazioni, concessioni, diffide, verbali, autenticazioni, legalizzazioni, 

ed ogni altro atto costituente manifestazioni di scienza e conoscenza. 
 

5. Di determinare che la relativa retribuzione annua di posizione è pari a € 14.000,00. 
come precedentemente attribuita con Deliberazione di Giunta Comunale n. 172 del 
19/07/2024 

 
6. Di dare atto che oltre all’importo di cui al punto 5. del dispositivo della presente 

determinazione sarà erogata l’indennità di risultato che verrà annualmente attribuita a 
seguito apposita valutazione 

 
7. Di trasmettere copia della presente determinazione al Segretario Generale ed 

all'Ufficio Personale per i provvedimenti di competenza. 
 

8. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n° 267/2000, il 
controllo preventivo di regolarità amministrativa è esercitato attraverso il rilascio del 
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ed è reso unitamente alla sottoscrizione del provvedimento da parte 
del Dirigente. 

 
9. Di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi in capo al Dirigente/Responsabile del 

Procedimento ai sensi dell’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. 
 

10. Di rendere noto che, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., il 
Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Dirigente. 

 
11. Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Ente per quindici giorni consecutivi e che sarà, altresì, pubblicata nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. n. 
33/2013. 

 
12. Di avvertire - ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. n. 241/1990 (Cd. clausola 

enunciativa del regime dell’atto) che, avverso il presente provvedimento, è ammesso 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Torino nel termine di 60 giorni dalla 
data di scadenza del termine di pubblicazione, oppure, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro nel termine di 120 decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra. 

 
IL DIRIGENTE 
F.to Dario Grassi 
 

 
 

Il presente documento è vistato e sottoscritto  con firma digitale di cui agliartt. 20, 21 D.lgs 82/2005
 dai Funzionari con rispettivi certificati digitali:

Dario Grassi in data 30/08/2024


